[image: ]

_______________________________________________________________________________
ANEXO XXIV
DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCÍCIO DE CARGO PÚBLICO E DE NÃO PARENTESCO

[bookmark: _GoBack]Nos termos do (nome do Projeto, Contrato/Convênio/Termo de Fomento/Termo de Cooperação, etc.),

Eu,_____________________________________, de nacionalidade_________________, estado civil_________________, portador(a) do RG no , inscrito(a) no CPF sob o no___________________ residente e domiciliado(a) no endereço _______________________________________________, venho, por meio desta, declarar para os devidos fins que:

Não exerço, atualmente, cargo, emprego ou função pública inacumulável, nos termos do art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, art. 27, caput., incisos e alíneas do Decreto NO 8.726/2016 e das demais normas aplicáveis, bem como não incido em hipótese de acumulação ilícita de cargos, empregos ou funções públicas.
Não possuo relação de parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, com autoridade nomeante ou com servidor(a) investido(a) em cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito do órgão ou entidade para o qual estou sendo nomeado(a), contratado(a) ou designado(a), em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e a Súmula Vinculante no 13 do Supremo Tribunal Federal, bem como art. 27, caput., incisos e alíneas do Decreto Nº 8.726/2016.
Declaro, ainda, estar ciente de que a falsidade desta declaração poderá implicar responsabilidade administrativa, civil e penal, nos termos da legislação vigente.
Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Cidade: _________________,       /     /        .

___________________________________
Assinatura
__________________________________
Nome completo do bolsista
CPF:         .          .          -
1
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná – FUNESPAR
Av. Gabriel de Lara, nº 678 | João Gualberto | CEP 83.203-550 | Paranaguá -PR | CNPJ 16.873.001/0001-80
Inscrição Municipal 45.166 | Lei de Utilidade Pública Estadual 17.698/2013
image1.png